Sistemas defensivos de la Castilla primitiva

Cuadernos de Historia Medieval 119

terminum de Petra Corbaria et per illas fontes (2) et pro illa usa
(sic) que uadit ad pradum, et pro illa terra que discurrit (espacio
en blanco) at illam fontem in illo, et pro ipsum ualle usque ad
Deua pro eodem terminno (sic) tibi Episcopario illut (dos líneas
en blanco) uindicetis uos et quisquis ibi superuixerit similiter. Et
ego Euiscoparius, una cum gasalianes meos, dedimus uobis
precium fratri Purello uel congegacione (sic) sancte boue in so-
lido et tremme (sic), baca uitulata in solido et tremise, libros
IIIes: antiphonare In tres solidos, oracionum in duos solidos,
comicu in duos/ solidos, sub uno in decem solidos et linteum
similiter. Et uos ipsos libros abeatis, teneatis usque in perpetuo
uindecetis. Si quis tamen, quod fieri non credimus, aliquis mo-
nacus de ipsa ecclesia Sancte Marie uel de ipsa ecclesia sua ali-
quis in iudicio tentare quesierit pro ipsa sorte siue pro suos
terminos, qualiter inferat para nostra parti uestre ipsa sorte du-
plata uel quantum ad uos fuerit meliorata, et insuper duas li-
bras auri similiter. Et si de parte nostra aliquis monacus uos
tentare uoluerit pro ipsos libros, qualiter inferat pars nostra
parti uestre illos libros duplatos.

Facta carta uendicionis XV kalendas nouenbris in Era DC-
CCXXXIIII. regnante domno Allefonso. Ego Pruellus in ac carta
uendictionis uel donacionis quem fieri uolui manu mea † feci.
Presens ic fui Auitus †. Lorecius †, Terasia †, Paula †, Annanna
†. Moises testis presbiter †. Amandus presbiter.

(1) Por Félix, Lorencius

(2) Corregido sobre pontes

5

800, septiembre, 15

Fundación de San Emeterio y San Celedonio de Taranco, y San Este-
ban de Burceña, en el territorio de Mena, a cargo del abad Vitulo y su
hermano Ervigio.
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B.- Becerro de San Millán de la Cogolla, fols. 179-180.
Publ.: A. UBIETO, Cartulario de San Millán de la Cogolla, Valencia, 1976, 10-12.

De icoatione monasterii Sancti Emeterrii et Celedoni cum suis
terminis.

In nomine Domini. Ego Vitulus abba, quamvis indignus omi-
nium servorum Dei servus, una cum congermano meo Erbigio
presbitero, cum domnos et patronos meos sancti Emeteri et
Celedoni, cuius baselica extirpe manibus nostris construximus
ego Vitulus abba et frater meus Erbigius in loco qui dicitur Ta-
ranco, in territorio Mene, et sancti Martini, quem sub dicionem
manibus nostris fundavimus ipsam baselicam in civitate de
Area Patriniani, in territorio Castelle; et sancti Stephani, cuius
baselicam manibus nostris fundavimus in loco qui dicitur Bur-
cenia, in territorio Mamense, quem sub Dei tuicionem sub pre-
sentibus parentes nostri Levalus et Momadonna in religione re-
linquerunt Dei, comunes et leti et de nostra infancia nichil for-
midantes.

Nos vero audivimus scriptura dicente “date terrena et adquirite
celestia”: Domine, nos que de manu tua accepimus, dabimus ti-
bi et offerimus hic sacrosantos altarios sancti Emeteri et Cele-
doni et sancti Martini et sancti Stephani levite, et sic tradimus
hic atque concedimus vel confirmamus per hanc scripturam
testamenti animas el corpora nostra atque eciam omnibus rebus
nostris, cum omnia que ganavimus vel augmentare potuimus,
id est cavallos, equas, boves, baccis, iumenta, oves, capras, por-
cis, lectuaria, vestimenta, casullas, libris, calicis, patenas, cruces,
vasa argentea, et erea let ligena et omnes nostras presuras quam
sub sedis Dei auxilio accepimus, et sernas: ibi plantavimus ex-
tirpe ipsas baselicas predictas, fecimus culturas, plantavimus,
hedeficavimus ibi domicilia, cellarios, orreos, torcularibus, cor-
tinis, ortos, molinis, mazanares, vineis seu ceteraque arbusta,
pomifera.
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Et sicut supradictum est, fecimus presuras ubi culturas nostras
extendimus in Taranco, id est, de terminos de illo valle de illo
agro Maurenti usque sumo Tauzo, et vadit ad sumas Fauzes, et
ad suma Cotiella. Deinde ad Elham, et pergit ad illo campo
iuxta via que vadit de Taranco ad Orcelione. Deinde ad fonte
Tabulata, et vadit ad illas calles de Latrero. Deinde ad illos Na-
valios, et vadit ad illo pino. Deinde ad colina et vadit ad via
Angustina et via que discurrit ad Illicino, Deinde ad illa Valle-
ciella qui est ripa de Ziella. Deinde ad prato de so Foze, et vadit
ad campo, iuxta via cum agro Maurenti, et revertit ad predic-
tum terminum / ubi incipimus.

Et illa serna ubi dicitur Aqua novi, iuxta calzata qui discurrit ad
Sala. Et alia serna ad illa ponte, iuxta ipsa calzata qui discurrit
ad Sala, et in loco qui dicitur Agromaiore in campos de Taran-
co, de illa faza de Zeza usque ad semitario qui discurrit ad
prato, et ad vado de laco maximo, et usque ad illa ripiella de
agro Maurenti, in loco qui dicitur ad Illa Spina, et ipsa ripa de,
illa via qui discurrit ad Ilicino, et ad illa via qui discurrit ad illa
Vallicella tradimus omnia que prediximus ad ecclesia Sancti
Emeteri et Celedoni de Taranco.

Et in area Patriniani ad sancti Martini invenimus ipsa civitate ex
ruina desolata, et fabricavimus ipsa ecclesia Sancti Martini, et
fecimus culturas el laborem, et cum illa omnia hereditate quem
cludit muro in circuitu de ipsa civitate; et in rivo Notone, in ca-
put aqua, iuxta Penniella, fabricavimus molinos cum omnibus
suis intramentis, et tradimus ad ecclesia Sancti Emeteri in loco
qui dicitur Burzenia, in territorio Mene.

Ego Vitulus abba et Erbigius presbiter hedificavimus baselica
Sancti Stephani, et accepimus presuras, de illa ponte ad illas
Lamella, iuxta ipso arrogio qui ibi discurrit, et a toto termino
usque ad summa Ripa acuta et vadit inter ambas ripas ad illa
Conliola, et iuxta ipso arrogio de inter ambas ripas, et exit ad
illas ripiellas, ad termino de Comasio cognomento Gomazi, ad
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illa forca, deinde ad termino cum illo prato ad illa ponte, et ipsa
serna iuxta rivo Burcenia, de termino Sancti Romani usque ad
illa via qui vadid ad vado de Linares.

Ita tradimus et confirmamus per hanc scripturam omnem nos-
tram facultatem hic supra nominatas et ipsas baselicas Sancti
Martini et Sancti Stephani ad ecclesia Sancti Emeteri et Celedoni
de Taranco, ut sint in auxilio servis Dei et peregrinorum vel os-
pitum qui hic viverint comuniter cum illis vivant. Tale consti-
tuimus tenorem, ut omni anno tribus vicibus non desistant mis-
sas cantare pro his qui hereditatibus posuerunt, ut notum sit
officium ab omnibus.

Quod si aliquis homo de quacumque parte contra hanc testa-
mentum pro aliquis rebus de quanto que hic superius resonat
ad parte ecclesie Sancti Emeteri et Celedoni contemtor fuerit vel
adversarius extiterit, prius sit a Domino Deo maledictus et con-
fusus, el ad parte rex pariet talenta auri et ad regula // parte
tres libras auri qui hunc nostrum testarnentum disrumpere
voluerit.

Facta scriptura in era DCCCª. XXXª. VIIIª., die XVII kalendas
octobris, regnante principe Adefonso in Oveto.

(E)go Vitulus, cum fratre meo Erbigio legente, audivimus, ma-
nus nostras signo (dos cruces) fecimus et presentibus testes hic
roboraverunt, Iauncti testis, Azanus testis, Munnio testis, Ier-
mandus testis, Handaliscus testis, Loepinus presbiter scripsit.

6

804, diciembre, 21

Fundación del monasterio de Valpuesta por el obispo Juan.

B.- Cartulario de Valpuesta, A, fol. 73v.-76v.
C.- Cartulario de Valpuesta, A, fol. 11v-12v.
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D.- Cartulario de Valpuesta, B, fol. 11r.-15v.
Publ.: Mª D. PÉREZ SOLER, Cartulario de Valpuesta, Valencia, 1970, 7-11.

Sub Christi nomine et diuino imperio. Ego Ihoannes episcopus
sic ueni in locum que uocitant Ualle Conposita et inueni ibi
eglesia deserta uocabulo Sancte Marie Uirginis et feci ibi fita
sub regimine Domino Adefonso principe Obetau, et construxi
uel confirmabi ipsam eglesia in ipso loco et feci ibi presuras
cum meos gasalianes mecum comorantes : id est illorum termi-
num de Meuma usque collatu de Pineto et per sum Penna us-
que ad Uilla Alta: et de alia parte de illo moiare usque ad Can-
cellata et exinde ad Sancti Emeteri et Celedoni, iqsta calzata qui
pergit ad Ualle de Gaubea et suos molinos in flumine Flumen-
zello, cum montibus et frutibus uel padulibus, ingressum uel
regressum . Et exinde in alio loco que uocitant Lausa, nomine
Fraxino de Reanta usque ad eraza sancta Marie subtus carraria
us que ad Uallilio de Fonte Carrcizeto et inde usque ad Calzata
cum suos montes et suas fontes uel padulibus totum ad inte-
grum; et edificabi ibi eglesia uocabulo Sanctorum Iusti et Pasto-
ris; et hic comorintes exibimus ad populatione ad Adtonne (sic)
et presimus ibi pressuaras de pena usque ad flumine de Horone
con suos molindinos . Et inueni ibi eglesias antiquas, id est
Sanctorum Cosme et Damiani et Sancti Stefani et Sancti Cipria-
ni et sancti Ihoannes et Sanctorum Petri et Pauli et Sancti Ca-
prasi, et adfirmabi eas in meo iure. Et construxi ibi cenobium
cum meos gasalianes et tenui cas iure quieto, sub regimine iam
dicto Domino Adefonso rex in Obetau . Uerumtamen pro re-
medium peccatorum meorum in testimonio Dei et testamento
eterno et istas presas que tenemus absque aliquis in casiure ha-
bente, nisi qui ibi comorati fuerint et ibi Domino seruierint, tam
pauperes peregres aduenes talem porctionem accipiant qualem
et ego. Et si aliquis istum meum pactum ausus fuerint inrumpe-
re uel talla inmutare, inprimis excomunicatus sit a corpus et
sanguinis Domini Nostri Ihesu Christi, et oratio illius fiat in
peccato et cum Iuda traditore habeat portione inferno inferiori,
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et super pariet partem eglesias istas iam dictas solidos D auri et
regi C libras.

Ego Ihoannes episcopus qui hanc testamentum uel cautionem
feci, manum meam roborabi uel confirmabi (signo). Didacus
abba hic roborabi t. Tellus presbiter hic roborabi. Mirabilis hic
roborabi Iustus diaconus hic roborabi. Monnio diacono hic ro-
borabi Obieto Uela hic roborabi . Flainus Ualerius hic roborabi.
Albaro clerici hic roborabi. Stantem et permanentem uius
scripture nostre testum in homni robore et perpetua firmitate
quas subter manibus nostris pressimus uel confirmamus pro
firmitate roborandum . Facta scriptura sub dic quod erat XII
kalendas ianuarias era DCCC X IIª, regnante rex Adefonsus in
Obetau, qui istas hereditates dedi et confirmaui . Didacus epis-
copus, qui in ista casa Ualle Conposita comorabi et istum tes-
tamentum congnobi, manum meam robo. rabi Ego Felemirus
episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita comorabi et istum
testamentum congnobi manum meam roborabi. Ego Fredulfus
episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita conmorabi et istum
testamentum congnobi, manum meam roborabi. Ego Tellus,
abba, qui in ista casa Ualle Conposita comemorabi et istum
testamentum congnobi, manum meam roborabi.

Ego Didacus episcopus, qui in ista casa Ualle Conposita conmo-
rabi et istum testamentum congnobi, manu mea roborabi (sig-
no). Ego Albarus abba, qui in ista casa Uallis Conpossita como-
rabi et testamentum congnoui congnobi (sic) manu mea robo-
raui. Obeco in hoc pacto † feci. Ualeri hic † feci. Nunu hic † feci.
Nunu presbiter hic † feci. Munio † feci. Quelus hic roborabi.
Munio presbiter † feci. Gomizi hic roborabi . Olio hic roborabi.
Nunum hic roborabi. Tellum hic roborabi. Olio hic roborabi .
Obeco hic testis. Uermudum hic testis. Munio hic testis. Item
Munio † feci.
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7

804, diciembre, 21

Privilegio de Alfonso II confirmando el patrimonio de la iglesia de
Santa María de Valpuesta, precisando sus límites correspondientes.

B.- Archivo de la Catedral de Burgos, vol. 47, fols. 508-509
C.- A.C.B. vol. 78, fol. 14
D.- A.C.B. vol. 78, fol. 30
E.- Cartulario de Valpuesta, A, fol. 70r.-72r.
F.- Cartulario de Valpuesta, A, fol. 26r.-28r.
G.- Cartulario de Valpuesta, B, fol. 1r.-2v.
Publ.: J.M. GARRIDO GARRIDO, Documentación de la Catedral de Burgos (804-1183),
Burgos, 1983, 3-5.
Publ.: Mª D. PÉREZ SOLER, Cartulario de Valpuesta, Valencia, 1970, 11-15.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti, amen. Ego, Adefonsus, gratia Dei rex Ouetensium, pro
amore Dei et remissione peccatorum meorum et animabus pa-
rentum meorum, facio testamenti privilegium cum consilio et
consenssu comitum et principum meorum ad ecclesiam Sancte
Marie de Valleposita et tibi, Ioanni, venerabili episcopo et ma-
gistro meo, sic de rebus adquisitis ipsius ecclesis quas ab ante-
cesoribus tuis adquirere potuerit. Dono, etiam, siue prefate ec-
clesie proprios terminos, scilicet, de Orundia usque ad fontem
Sanabariam; et de fonte Sanabaria usque ad Molares; de Mola-
res usque ad Rodil; de Rodil usque ad Pennilla; de alia parte
usque ad Cancellatam; de Cancellata usque ad fontem Sombra-
nam; de fonte Sonbrana usque ad fontem de Busto; de font de
Busto usque ad Penna Rubeam; de Penna Rubea usque ad
Sanctum Christoforum; de Sancto Christoforo usque ad Sanc-
tum Emeterium e Celedonium, per calciata que pergit ad Valli-
gobia usque in Penniella; de Penniella lombo lombo (sic) usque
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ad sumum Poços; de Poços usque ad summam Pennam, cum
montibus et fontibus, et paludibus et pascuis, cum exitu et re-
gressu.